---

\* email: sranfone@alice.it ; www.stefano-ranfone.it

<sup>1</sup>Benedictus Pererius: variante manoscritta di Benito Perera, o Pereria.

<sup>2</sup>Pag. 55, col. 1D, nell’edizione da noi consultata, stampata a Roma nel 1585, [1].

<sup>3</sup>Nel mondo anglosassone ancora oggi i medici sono detti *physicians*.

ma interessante *compendio* dei *Principi* della “Filosofia Naturale” che vogliamo qui riproporre nella sua versione originale. Il titolo del capitolo è di per sé significativo: “*Memorantur caussae, & Principia, affectiones item, & species corporis naturalis*”. Dopo una parte introduttiva nella quale presenta, tra l’altro, le varie opinioni dei filosofi sulle possibili *varietà* della “*Materia*” e della “*Forma*”, in corrispondenza della *nota* a margine della colonna<sup>4</sup>: “*Quae sint in physica principia cognoscendi & praecipua quaedam pronunciata*”, così il Pereria espone i suddetti *Principi*:

Sunt in Physica quaedam alia principia quae in scholis Philosophorum, vocari solent principia complexa, vel principia cognoscendi, quae nihil aliud sunt, quam sententiae quaedam generales notissimae ac tritissimae, quae crebro usurpantur ab Aristotele, & ad res physicas explicandas probandasque sepe numero adhibentur: Huius generis sunt haec:

1. Motum esse.
2. Esse multitudinem & diversitatem in rebus naturalibus.
3. Tria esse principia generationis rerum naturalium: materiam, formam & privationem.
4. Quatuor esse genera caussarum:
  - materiam,
  - formam,
  - efficiens,
  - finem.
5. Ex nihilo nihil fieri, sed in omni productione physica, opus esse subiecto aliquo & materia.
6. Per se non generari materiam aut formam, sed totum compositum.
7. Naturam esse principium motus in eo in quo est.
8. Naturam operari alicuius gratia.
9. Naturam nihil frustra facere.
10. Naturam semper, cum possibile est, facere quod est melius.
11. Quae natura fiunt; aut semper aut ut plurimum ita fieri, quae autem praeter haec accidunt, non fieri secundum naturam.
12. Naturam fugere infinitum & inordinatum, semper enim natura quaerit finem, & est omnibus caussa ordinis.
13. Motum esse actum entis in potentia prout in potentia.
14. Quatuor esse species motus, generationem & corruptionem; augmentationem & decretionem; alterationem; & motum localem.
15. Omne quod movetur, ab alio moveri.
16. Moveri à se, proprium esse animatorum.
17. Esse formam substantialem.
18. Forma substantialem, esse praestantiorē materia; & movens mobili & agens patienti.
19. Natura eligit potius unum quam multa & pauciora quam plura, nisi quid obstet<sup>5</sup>.

---

<sup>4</sup>col. 1D, pag. 55, in [1].

<sup>5</sup>Principio che rimanda in un certo senso al ben noto “*Rasoio di Ockham*”.

20. Continuum esse divisibilem in infinitum.
21. Contrariorum esse contrarias causas, effectus atque proprietates.
22. Omnium natura constantium, esse certum magnitudinis & parvitas terminum.
23. Remissionem & debilitationem unius contrarij, fieri propter admixtionem alterius contrarij.
24. Idem ut idem, semper aptum esse facere idem<sup>6</sup>.
25. Omni actui, propriam & determinatam potentiam, & omni formae, propriam, & determinatam materiam, respondere.
26. Nihil praeter naturam existens, aut violentum, esse perpetuum<sup>7</sup>.
27. Actus activorum, in patiente & disposito recipiuntur. Ex quo natum est illud multorum sermone tritum pronuntiatum, Quicquid recipitur, per modum recipientis recipitur.
28. Quod est in rebus naturalibus evidens secundum sensus, id non esse in quaestionem vocandum, nec rationibus probandum<sup>8</sup>.

Haec atque horum similia, quae sparsa in scriptis Aristotelis reperiuntur, sunt quasi fundamenta & firmamenta quaedam, quibus eius tota prope Philosophia naturalis, nititur atque fulcitur, eaque passim occurrunt, utpote quae in plerisque demonstrationibus & probationibus physicis inseruntur. Sed veniamus ad affectiones & species corporis naturalis.

Affectiones communes omnium rerum naturalium, praesertim corruptibilium, quatuor sunt:

1. Quantitas,
2. Locus,
3. Tempus,
4. Motus.

Quantitas est duplex, una *magnitudo*, altera *numerus*, et enim corpus naturale qua est mobile, debet esse praeditum magnitudine, qua vero est specie multiplex, necesse est ipsum dividi in multas & varias species rerum. Magnitudini autem est adiuncta figura; nam cum omnis magnitudo naturalis sit corpus finitum; terminus autem corporis est figura, necesse est omne corpus naturale affectum esse aliqua figura; locus absolute quidem debetur corpore naturali, quia est corpus longum, latum, & crassum, hic autem vel ille locus, hoc est vel superior, vel inferior debetur ei quatenus habet gravitatem vel levitatem. Loco autem cognatus est situs vel positura, quae ex circumscriptione loci, & locati corporis existit<sup>9</sup>; cuius differentiae sunt, *supra*, *infra*, *ante*, *retro*, *dextrum*, *sinistrum*.

Motus est praecipua affectionum naturalium, & quae maiori studio. cura et diligentia tractatur a Physico quam aliae; cuius quatuor sunt species:

1. generatio & corruptio,

---

<sup>6</sup>Aspettarsi stessi effetti da stesse cause è Principio fondamentale di ogni scienza !